occupari, & veros Catholicos vel in cryptis, vel in desertis sepe versatos.

Ad SEXTVM, ex Lactantio; Lactantius probare volens, ineptè à Gentilibus offerri munera idolis, id est, Diis nō sentientibus: *Frustrà, inquit, homines auro, ebore, gemmis, Diis excolunt & exornant, quasi vero ex his rebus ullam possint capere voluptatem. quis usus est preciosorum munerum sentientibus?* Hoc autem probat ex Persio, qui verè sapienter scribit, non debere aurea vasa templis inferri, quasi illis oblectentur Diij lignei & marmorei, cum nihil sentiāt, sed potius oportere Diis viuentibus offerre, vt ipse dicit:

*Compositum ius, fasq; animi, sanctosq; recessus
Mentis, & incoctum generoso pectus honesto.*

Itaq; non reprehenditur aurum templi, quando boni vsus habet, id est, excitandi ad pietatem; sed solum reprehenditur quando sic offertur Deo, quasi is corporeus sit, rebus eiusmodi corporaliter delectetur.

Ad SEPTIMVM, ex Bernardo, dico, Bernardum non reprehendere simpliciter ornatum templi, sed ornatum, quod in templis suis Monachi Cluniacenses adhibebant. Nam in Apologia illa colligitur, reprehendit S. Bernardus Praedicatorum quòd Monachi, professione pauperes, erigerent orationi tantam altitudinem, quòd eorum professioni non conueniebat. SECUNDO, quòd dum templa sua ita ornarent, haberent se esse carnales & infirmos. ornatu enim templi illis Ecclesijs potissimum conuenit, ad quas populus conuenire solet, quia simplices homines egent eiusmodi rebus. ibidem ait: *Et quidem alia causa est Episcoporum, alia Monachorum. Scimus namq; quòd illi sapientibus & insipientibus debitores cum sint, carnalis populi deuotionem, quia simplicibus ritualibus non possunt, corporalibus excitant ornamentis.*

TERTIO reprehendit, quòd quæstus causa ornarent templa, nimirum vt plures confluerent ad offerendum. QUARTO, quòd cum iniuria Sanctorum humi sculperent imagines. QUINTO, quòd bona, quæ acceperant distribuenda pauperibus, infunderent in illa ornamenta, quando pauperes valde indigebant. SEXTO, quòd ornamenta vana adhiberent templis, quæ solam curiositatem pascere, non auctorem pietatis.

pietatem excitare valerent. Porro hæc omnia meritò reprehenduntur.

Ad OCTAVVM ex Chrysoſtomo, dico, eum non negare, licitum eſſe templa magnificè exſtruere, & ornare: ſed ſolùm anteponeſe huic ornatui curam pauperum. cuius oppoſitum docet Theophylaſtus Chryſoſtomi diſcipulus in caput 14. Marc. ſed poſſunt facilè conciliari. ſciendum igitur, abſolutè melius eſſe honorare Deum in ſeipſo, quàm in pauperibus; nam caritas Dei ſemper antepoſi debet caritati proximi. veruntamen quia Deus nulla re indiget, & quæ illi offerimus, vult nobis vtilia eſſe, non ſibi: ideo tunc Deus magis honoratur, & fit illi res gratior, quando quod illi offerimus, eſt hominibus vtilius. Hinc igitur quando alicubi templa ſatis benè ſe habent, pauperes autem notabiliter patiuntur egeſtatem: tunc melius eſt dare pauperibus eleemoſynam, quam templo addere ornamenta: & in hoc caſu loquitur Chryſoſtomus. videbat enim homines pronos admodum ad offerenda Eccleſiæ donaria, & negligentes in cura pauperum. in quo ſenſu etiam videtur dixiſſe Oſeas, cap. 6. *Miſericordiam ſolo, non ſacrificium*, id eſt, malo miſericordiam, quàm ſacrificium.